

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

131/2024

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 15.7.2024 και ώρα 11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόν το μέλος Σπυρίδωνας Χρυσοφώτης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η μεταβίβαση, λόγω δωρεάς εν ζωή, 5.125 ονομαστικών μετοχών της εταιρείας με την επωνυμία «ΘΡΑΚΙΚΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ», φορέα του τηλεοπτικού σταθμού περιφερειακής εμβέλειας με τον διακριτικό τίτλο «NEXT-xanthi tv», η οποία γνωστοποιήθηκε στο ΕΣΡ με το υπ' αριθμ. πρωτ. ΕΣΡ 352/19.1.2024 έγγραφο. Ειδικότερα, με το προαναφερόμενο έγγραφο γνωστοποιήθηκε στο ΕΣΡ το με ημερομηνία 31.12.2007 Ιδιωτικό Συμφωνητικό με το οποίο μεταβιβάζονται, με δωρεά εν ζωή, 5.125 ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας 10.016,25 ευρώ (ήτοι 2,93 ευρώ/μετοχή), της εταιρείας με την επωνυμία «ΘΡΑΚΙΚΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ», από τον Σάββα Μαυρόπουλο του Γεωργίου στον Ανέστη Αντωνιάδη του Κωσταντίνου.

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 25/1.2.2024, ο οποίος ανατέθηκε στην ειδική επιστήμονα-οικονομολόγο Αθανασία Βράχα και στην ειδική επιστήμονα-νομικό Πέρσα Λαμπροπούλου. Η Οικονομολόγος κατέθεσε την με αριθμό πρωτοκόλλου 223/ΕΣ/9.2.2024 έκθεσή της και στην συνέχεια η Νομικός κατέθεσε την με αριθμό πρωτοκόλλου 415/ΕΣ/6.3.2024 εισήγησή της.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης παρέστη ο μέτοχος (δωρεοδόχος) Ανέστης Αντωνιάδης (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), ενώ η εταιρεία με την επωνυμία «ΘΡΑΚΙΚΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ», φορέας του τηλεοπτικού σταθμού, δεν παρέστη καίτοι κλήθηκε νομίμως. Ωστόσο, απέστειλε στο ΕΣΡ το με αριθμ. πρωτ. 4329/15.7.2024 έγγραφο-υπόμνημά της, το οποίο υπογράφει ο Πάνος Παπαδόπουλος, νόμιμος εκπρόσωπος αυτής, με την ιδιότητα του Προέδρου του ΔΣ. Ερωτηθείς από την Πρόεδρο, ο ανωτέρω Ανέστης Αντωνιάδης δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε τους ισχυρισμούς του. Δεν ζήτησε να του παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη.

Αμέσως μετά, η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως. Παρέστησαν τα αυτά ως άνω μέλη της και η αυτή ως άνω γραμματέας. Παρέστησαν επίσης και οι ανωτέρω εισηγήτριες, οι οποίες ανέπτυξαν το ζήτημα προφορικά και στη συνέχεια αποχώρησαν. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως. Ο έλεγχος αυτός λαμβάνει και την μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης αδείας.
2. Στο πλαίσιο ασκήσεως των αρμοδιοτήτων του, το ΕΣΡ, μεταξύ άλλων, «ελέγχει την τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων, καθώς και των εν γένει κανόνων και αρχών, που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία για τη νόμιμη, διαφανή και ποιοτική λειτουργία των δημοσίων και ιδιωτικών φορέων οι οποίοι δραστηριοποιούνται στον τομέα παροχής ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών» (άρθρο 4 παρ. 1 β ν 2863/2000). Τέτοιους κανόνες και αρχές θέτουν και τα άρθρα 5 (ιδιοκτησιακό καθεστώς) του Ν 3592/2007 και 6 του Ν 4339/2015 του ιδίου νόμου με τα οποία εισάγονται περιορισμοί συμμετοχής, ορίζονται οι ασυμβίβαστες ιδιότητες των φορέων αδείας τηλεοπτικού σταθμού αλλά και οι υποχρεώσεις διαφάνειας των μέσων χρηματοδότησης της επιχείρησης.

3. Για την άσκηση του προαναφερόμενου ελέγχου, το ΕΣΡ οφείλει να ελέγχει κάθε μεταβολή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος.

4. Σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παράγραφο 13 του άρθρου 1 του Ν 2328/1995 (όπως ίσχυε κατά τον χρόνο της μεταβίβασης): «Κάθε μεταβίβαση της επιχείρησης που κατέχει άδεια ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας τηλεοπτικού σταθμού στο σύνολό της ή μετοχών εταιρείας που κατέχει τέτοια άδεια σε ποσοστό τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, εντός ή εκτός του Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας, κάθε μετατροπή της εταιρείας, καθώς και κάθε τροποποίηση του καταστατικού της, γνωστοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες στο Ε.Σ.Ρ. με κατάθεση αντιγράφου της σχετικής σύμβασης που πρέπει να περιβάλλεται το συμβολαιογραφικό τύπο ή των πινακίων της χρηματιστηριακής μεταβίβασης μετοχών..... Το Ε.Σ.Ρ. ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, καλεί σε ακρόαση τους ενδιαφερομένους και ιδίως τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, τα διευθυντικά στελέχη, τους νόμιμους εκπροσώπους ή διαχειριστές ή άλλα αντίστοιχα εταιρικά όργανα, τους απερχόμενους και τους νέους εταίρους ή μετόχους που κατέχουν ή αποκτούν ποσοστό του κεφαλαίου τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1 %), προβαίνει στον κατά την παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2328/1995, όπως ισχύει, έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της εταιρείας και των εταίρων ή μετόχων και αποφασίζει είτε για την έγκριση της μεταβίβασης είτε για την ανάκληση της άδειας. Παράβαση των διατάξεων αυτής της παραγράφου επιφέρει ανάκληση της άδειας».

5. Κατά το άρθρο 1 παρ. 13 Ν. 2328/1995, όπως διαμορφώθηκε μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 20 Ν. 4995/2022, «13. Επιτρέπεται η μεταβίβαση επιχείρησης που κατέχει άδεια τηλεοπτικού σταθμού ελεύθερης λήψης. Στην περίπτωση αυτή πρόκειται για καθολική μεταβίβαση, κατά τις κοινές διατάξεις. Κάθε τέτοια μεταβίβαση στο σύνολό της ή η μεταβίβαση μετοχών εταιρείας που κατέχει άδεια σε ποσοστό τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, εντός ή εκτός του Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας και γενικά κάθε μετασχηματισμός της εταιρείας, γνωστοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες στο Ε.Σ.Ρ., με κατάθεση αντιγράφου του σχετικού ιδιωτικού συμφωνητικού βέβαιης χρονολογίας ή της σχετικής σύμβασης που περιβάλλεται τον συμβολαιογραφικό τύπο ή τον κατά περίπτωση άλλον τύπο δημοσιότητας. Το Ε.Σ.Ρ. ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, δυνάμενο να καλεί σε ακρόαση τους κατά περίπτωση ενδιαφερομένους, προβαίνει στον έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της εταιρείας και των μετόχων, σύμφωνα με τον ν. 4339/2015 (Α` 133) και αποφασίζει για την έγκριση ή μη της

μεταβίβασης ή του μετασχηματισμού. Σε περίπτωση παράβασης των ανωτέρω επιβάλλονται οι προβλεπόμενες στον παρόντα νόμο κυρώσεις. Στο Ε.Σ.Ρ. γνωστοποιείται, επίσης, κάθε τροποποίηση του καταστατικού εταιρείας».

Από την λογική ερμηνεία των προαναφερόμενων διατάξεων προκύπτει ότι το ΕΣΡ εγκρίνει (ή όχι) τις μεταβιβάσεις επιχειρήσεων ή μετοχών των ελεγχόμενων επιχειρήσεων ΜΜΕ. Για την έγκριση της μεταβίβασης ελέγχει την προέλευση των μέσων χρηματοδότησης των μετόχων καθώς και τυχόν κωλύματα και ασυμβίβαστα που συντρέχουν στο πρόσωπό τους. Το ΕΣΡ μπορεί, επίσης, να ελέγχει, με κάθε ευκαιρία τους τρόπους χρηματοδότησης της εταιρείας και άρα τυχόν αυξήσεις του μετοχικού της κεφαλαίου.

Περαιτέρω, επισημαίνεται ότι οι προαναφερόμενες διατάξεις που αφορούν αδειοδοτηθέντες τηλεοπτικούς σταθμούς ισχύουν και για όσους λειτουργούν χωρίς άδεια, με την ανοχή του κράτους, δεδομένου ότι οιαδήποτε άλλη ερμηνεία θα οδηγούσε σε παράβαση της αρχής της ισότητας και της ίσης μεταχείρισης.

II. Πραγματικό Μέρος

Από το σύνολο των διαλαμβανομένων στον φάκελο στοιχείων, προέκυψαν τα ακόλουθα:

Με το υπ' αριθμ. 352/19.1.2024 έγγραφο γνωστοποιήθηκε στο ΕΣΡ το από 31.12.2007 ιδιωτικό συμφωνητικό μεταβίβασης μετοχών με το οποίο ο Σάββας Μαυρόπουλος, μεταβίβασε λόγω δωρεάς, στον Ανέστη Αντωνιάδη 5.125 ονομαστικές μετοχές (επί συνόλου 20.500) της εταιρείας με την επωνυμία «ΘΡΑΚΙΚΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ», φορέα του τηλεοπτικού σταθμού περιφερειακής εμβέλειας με τον διακριτικό τίτλο «NEXT-xanthi tv», ονομαστικής αξίας 2,93/μετοχή. Το εν λόγω έγγραφο απεστάλη μετά από ερώτημα του ΕΣΡ σε σχέση με τον τρόπο συμμετοχής του μετόχου Ανέστη Αντωνιάδη στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας. Εν συνεχεία, και προκειμένου το ΕΣΡ να εγκρίνει την διενεργηθείσα το 2007 μεταβίβαση, σύμφωνα με τα ισχύοντα κατά τον χρόνο που έλαβε χώρα, οι συμβαλλόμενοι υπέβαλαν στο ΕΣΡ την με αριθμό 25.557/2024 πράξη της συμβολαιογράφου Ξάνθης, Στέλλας Αγαθοκλέους, με την οποία επανέλαβαν το περιεχόμενο της μεταβιβαστικής πράξης και ενέκριναν αναδρομικά αυτή, περιβάλλοντάς την ούτως του συμβολαιογραφικού

τύπου. Σύμφωνα με τα τηρούμενα στο ΕΣΡ στοιχεία, ο Ανέστης Αντωνιάδης είχε υποβάλλει υπεύθυνες δηλώσεις περί μη δανεισμού της εταιρείας ή κατάθεσης για μελλοντική αύξηση του ΜΚ, μη συμμετοχής σε άλλα ΜΜΕ, περί μη συμμετοχής σε επιχειρήσεις που παρέχουν προμήθειες, έργα ή υπηρεσίες στο Δημόσιο, περί μη συμμετοχής (άμεσα ή έμμεσα και με οιαδήποτε ιδιότητα) σε διαφημιστικές επιχειρήσεις. επιχειρήσεις παραγωγής οπτικοακουστικών έργων ή επιχειρήσεις που αναλαμβάνουν έρευνες ραδιοτηλεοπτικής αγοράς για λογαριασμό του Δημοσίου, περί μη εκχωρήσεως δικαιωμάτων ψήφου στη ΓΣ, περί μη συνδρομής στο πρόσωπό του της ασυμβίβαστης ιδιότητας του άρθρου 3 του Ν 3310/2005 και συγγενικών προσώπων. Την 8.2.2024 υπέβαλε επίσης τις δηλώσεις των εντύπων 5 και 2 του 2023.

III. Υπαγωγή

Βάσει των προαναφερόμενων, η μεταβίβαση, λόγω δωρεάς εν ζωή, 5.125 ονομαστικών μετοχών (επί συνόλου 20.500) της εταιρείας με την επωνυμία «ΘΡΑΚΙΚΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ», φορέα του τηλεοπτικού σταθμού περιφερειακής εμβέλειας με τον διακριτικό τίτλο «NEXT-xanthi tv», από τον Σάββα Μαυρόπουλο του Γεωργίου στον Ανέστη Αντωνιάδη του Κωσταντίνου, πληροί τις προϋποθέσεις του νόμου και ως εκ τούτου πρέπει να γίνει δεκτή.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Εγκρίνει ομόφωνα τη μεταβίβαση, λόγω δωρεάς εν ζωή, 5.125 ονομαστικών μετοχών της εταιρείας με την επωνυμία «ΘΡΑΚΙΚΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΑΕ», φορέα του τηλεοπτικού σταθμού περιφερειακής εμβέλειας με τον διακριτικό τίτλο «NEXT-xanthi tv», από τον Σάββα Μαυρόπουλο του Γεωργίου στον Ανέστη Αντωνιάδη του Κωσταντίνου, κατά τα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 15^η Ιουλίου 2024 και δημοσιεύθηκε την 25^η Ιουλίου 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΙΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ - ΔΡΙΛΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ